
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“េពល” េនកនុងភǒនិងកនុងកររស់េន ៖ 

 

បឋកថ  /  TALK

វតថុ បុǍណ, ǒរមនទីរ និងករទមទរយកវតថុ ែដលបត់បង់មកវញិ ៖ េគលជំហររបស់កមពុជ 
Objects, Museums, and Restitution: Cambodian Perspectives on Return 

ជភǒែខមរេƽយ គង់ វរីៈ / In Khmer followed by oral English summary (and with English subtitle on slides) by Kong Vireak 

ៃថងសុ្រក ទី២៣ ែខមីន ឆន ២ំ០១៨ េម៉ង៥:៣០ǎង ច
េនមǓវទិយល័យបុǍណវទិយ (កនុងǒលសែម្តងៃនǒកលវទិយល័យភូមនិទវចិិ្រតសិលបៈ) 
Friday, March 23, 2018, 5:30pm at RUFA (behind the National Museum) 

សូមអេញជើញចូលរួមǒ្ត ប់េƽយេម្រតី 
វភិគទនពី with contribution from 

      o សបបុរសជន        o Individuals
      o សមជកិយេǒធរ            o Members of Yosothor 
      o មតិ្តយេǒធរ            o Friends of Yosothor 

Yosothor@gmail.com  www.yosothor.org 



វតថុ បុǍណ, ǒរមនទីរ និងករទមទរយកវតថុ ែដលបត់បង់មកវញិ ៖ េគលជំហររបស់កមពុជ 
 

េƽយ គង់ វរីៈ 
្របធននយកƽ្ឋ នǒរមនទីរ ៃន្រកសួងវបបធម៌និងវចិ្ិរតសិលបៈ 

 

កមពុជបនឆ្លងកត់ស្រងគ មនិងវនិសកមមេផƞងៗអស់រយៈេពលេ្រចើនទសវតƞ។ ្របេទសទងំមូលរង
េ្រគះនឹងករខូចខត្រគប់វស័ិយ េហើយេបតិកភណ្ឌ ជតិក៏េគចពុំផុតពីេ្រគះេនះែដរ។ បុǍណǒថ ន
េ្រចើនេលើសលុបរងករបផំ្លិចបផំ្ល ញ ខ្លះេខទចខទ យ៉ំងដណំំ  ខ្លះេទៀតបក់ែបកតិចជងេនះ។ ជួន
កលរចនសមព័នធ្របǒទែតម្តងែដលរងករផ្តួលរលំេំƽយជនទុចចរតិែស្វងរកបុǍណវតថុ េទលក់ ជួន
កលេទៀតែផនកេផƞងៗៃន្របǒទរងករƽប់យកចម្ល ក់។ ករខូចខតេនះមនភពធេំធង េធ្វើឲ្យ
ករកត់្រǂវតថុ ែដលបត់បង់េទពំុបនគត់មត់ទន់េពលេវǎ ដបតិអនកលួចែតងយកវតថុឆ្លងែដនេទបរ
េទស។ ្របករេនះេធ្វើឲយមនករលបំកខ្ល ងំកនុងករេរៀបចសំណំុំេរឿងេដើមបទីមទរយកមកវញិ េពល
ែដលេយើងដឹងថវតថុ មួយǁេទសចំតដល់ទីǁមួយេហើយ។ កមពុជជហតថេលខីៃនកត្តិករសញញ
សខំន់ៗៃនអងគករយូេណសកូ ្រពមទងំកត្តិករសញញ អន្តរជតិេផƞងេទៀត។ េនះេហើយែដលេធ្វើឲយ
េយើងមនលទធភពខងផ្លូ វចបប់ េដើមបទីមទរយកមកមតុភូមិវញិនូវបុǍណវតថុ មួយចនួំន េƽយ
មនករេ្រជមែ្រជងពីអន្តរជតិផង។ កនុងរǏងជងមួយទសវតƞកន្លងមកេនះ េឃើញថករខិតខរំបស់
េយើងទទួលលទធផលបន្របេសើរគួរសម។ ជញឹកញយ េជគជ័យរបស់េយើងបនមកពីឥរយិបថរក
ដេំǁះ្រǒយǂមករចរចរស្រមបស្រមួលជមុនសិន ែដលេធ្វើឲយភគីទពីំរ (មខ ងគឺកមពុជ មខ ង
េទៀតគឺឯកជនឬǒថ ប័នបរេទសែដលកពុំងកន់កប់វតថុ េនះ) ទទួលផលចេំណញេរៀងខ្លួន។  

 

Objects, Museums, and Restitution: Cambodian Perspectives on Return 
 

by  Kong Vireak 
 

(Director of the Department of Museum, Ministry of Culture and Fine Arts) 

 
Cambodia was raged by wars for many decades, which led to grave destruction of all sectors of the 
nation, and inevitably the national heritage. Many archaeological sites were seriously or partly destroyed; 
ancient artifacts were looted from historic sites or temples, and were illegally trafficked out of Cambodia 
for international antique collectors. As a signatory to a series of UNESCO and international conventions, 
Cambodia has been gradually successful in reclaiming ownership over a number of those lost artifacts 
through negotiation or litigation. Because the looting happened mostly in a context of insecurity and 
uncertainty, a proper documentation was difficult to constitute, therefore claim often appears as a big 
challenge for Cambodia. 

 Since the 1990s, Cambodia, with international assistance, has recovered a dozen of artifacts. Often the 
process went through amicable solution, based on a win‐win policy. 


